Дело №5-13-429/2021

05-0429/13/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

14 сентября 2021 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании,  дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Бондаревой Анастасии Олеговны, …. года рождения, уроженца гор. …., паспорт серии … №…, выдан … года, код подразделения …, работающей продавцом-барменом ООО «…», зарегистрированной по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, …..
УСТАНОВИЛ:

В отношении Бондаревой Анастасии Олеговны, работающей продавцом-барменом ООО «….» 06.07.2021 года составлен протокол №… об административном правонарушении по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
В судебное заседание Бондарева А.О. не явилась, о времени и месте проведения судебного заседания извещена надлежащим образом.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно  части 4 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - ФЗ №171 от 22 ноября 1995 года) розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется при условии вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки).
Общество с ограниченной ответственностью «….» зарегистрировано как юридическое лицо ОГРН …., одним из видов деятельности ООО «…» является подача напитков (код по ОКВЭД 56.30). Данный вид деятельности включает изготовление и продажу напитков для непосредственного употребления внутри заведений Эта группировка включает: - деятельность баров, таверн, коктейльных залов, дискотек и танцевальных площадок (c преобладающим обслуживанием напитками), пивных баров, буфетов, фито-баров, автоматов по продаже напитков.
ООО «….» арендует нежилое помещение – магазин, расположенный по адресу: г. Симферополь, ул. …, …, для использования под торговлю продуктовыми товарами на основании Договора субаренды нежилого помещения от 30.10.2017 года.
Бондарева Анастасия Олеговна работает в ООО «…» барменом, что подтверждается трудовым договором №.. от 01.02.2018 года.

06.07.2021 года в 08 часов 21 минуту Бондарева А.О. по адресу: г. Симферополь, …. в магазине-баре ООО «…», являясь барменом осуществила продажу одну жестяную банку пива «Балтика 4» в, объемом 0,45 л., содержание алкоголя 5,4 %, стоимостью 73 рубля, не вскрыв тару, чем нарушила части 4 статьи 16  ФЗ №171 от 22 ноября 1995 года.
Согласно письменных объяснений Бондаревой А.О. она не отрицает факта розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания без потребительской тары.

В протоколе об административном правонарушении Бондарева А.О. указала, что с административным правонарушением согласна.
Диспозицией части 3 статьи 14.16 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ мировой судья представленные материалы дела:
- протоколом об административном правонарушении №… от 06.07.2021 (л.д. 1);

- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОП №2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю старшего лейтенанта полиции …. (л.д. 2);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.07.2021 года с приложенным фотоматериалам (л.д. 4-16);

- письменными объяснениями Бондаревой А.О. (л.д. 17);

- письменными объяснениями покупателя … (л.д. 19);

- копией трудового договора №.. от 01.02.2018 года (л.д. 47).

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Бондарева Анастасия Олеговна, совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающим административную ответственность обстоятельством признает наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей и признание вины, отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется.
В своих письменных объяснениях Бондарева А.О. просила заменить ей административное наказание в виде штрафа, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ предупреждением.

При этом мировой судья считает, что совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ является серьезным нарушений требований Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в части оборота алкогольной продукции и не находит оснований для замены административного наказания в виде штрафа предупреждением.

При этом, согласно ст. 4.1 при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях.

Учитывая, что Бондарева А.О. имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, признала свою вину, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения наказания в размере составляющем половину минимального размера административного штрафа, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ с конфискацией предметов административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 14.16, статьями 4.1, 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
ПОСТАНОВИЛ:

Бондареву Анастасию Олеговну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000,00 (десять тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения, а именно одной жестяной банкй пива «Балтика 4» в, объемом 0,45 л., содержание алкоголя 5,4 %, стоимостью 73 рублей.
Указанная сумма штрафа, в силу ч.1 ст.32.2. КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк по следующим реквизитам:
Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель: Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова